
 

COMUNE DI COMIZIANO 
Città Metropolitana di Napoli 
Piazza Vittorino Alfieri, 1 - 80030 Comiziano (Na) 
Tel. 081.829.74.12  
Codice fiscale 84003470634 - P.Iva 01549331211 
Posta elettronica certificata: protocollo.comiziano@pec.it 

 

 

ORDINANZA SINDACALE  
N. 16 DEL 19-11-2024 

 
OGGETTO:  ORDINANZA PER IL RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER L'UTILIZZO DELLACQUA 

POTABILE DELLE FONTANE COMUNALI 
 

Il SINDACO 
 

CONSIDERATO che questo Ente ha riscontrato una grave situazione di spreco idrico determinata da 
fenomeni di approvvigionamento indisciplinato di acqua pubblica da parte di utenti e/o cittadini 
presso le fontane pubbliche site sul territorio di Comiziano. 
 
TENUTO CONTO che tale circostanza ha provocato l’elevazione dei costi idrici a carico dell’Ente; 
 
RAVVISATA la necessità di adottare misure urgenti finalizzate a governare in modo unitario e 
maggiormente incisivo l’utilizzo delle risorse idriche disponibili al fine di garantire a tutti i cittadini 
l’equo utilizzo delle fontane comunali; 
 
RITENUTO che il presente provvedimento viene emesso per evitare un grave pregiudizio agli interessi 
collettivi; 
 
CONSIDERATO il carattere di contingibilità ed urgenza per preservare la maggiore quantità di risorsa 
disponibile all’uso umano e di ridurre conseguentemente i prelievi di acqua potabile dalle fontane 
pubbliche per scopi diversi da quelli primari; 
 
RICHIAMATO l’art. 98 del Dlgs 152/2006 “Norme in materia ambientale” che disciplina “coloro che 
gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessarie per l’eliminazione degli sprechi e 
la riduzione dei consumi”; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 7 bis TUEL il quale disciplina “Salvo diversa disposizione di legge, per le 
violazioni delle disposizioni dei regolamenti comunali e provinciali si applica la sanzione 
amministrativa pecuniaria da 25 euro a 500 euro. 1-bis. La sanzione amministrativa di cui al comma 1 
si applica anche alle violazioni alle ordinanze adottate dal sindaco e dal presidente della provincia 
sulla base di disposizioni di legge, ovvero di specifiche norme regolamentari. L'organo competente a 
irrogare la sanzione amministrativa è individuato ai sensi dell'articolo 17 della legge 24 novembre 
1981, n. 689.” 
 
VISTA la legge 689 del 24/11/1981 “Modifiche al sistema penale e sanzionatorio”; 



 

COMUNE DI COMIZIANO 
Città Metropolitana di Napoli 
Piazza Vittorino Alfieri, 1 - 80030 Comiziano (Na) 
Tel. 081.829.74.12  
Codice fiscale 84003470634 - P.Iva 01549331211 
Posta elettronica certificata: protocollo.comiziano@pec.it 

 

VISTO l’art.50 del Dlgs n°267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ORDINA 

A tutta la cittadinanza e su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata, il divieto di 

prelievo e consumo di acqua dalle fontane pubbliche per: 

- Il lavaggio di aree di cortile e piazzali; 

- Irrigazione e annaffiatura di orti, giardini e prati; 

- Lavaggio privato di veicoli, motocicli e similari; 

- Il riempimento di piscine, fontane ornamentali, vasche da giardino; 

AVVERTE 

Tutta la cittadinanza che è indispensabile la collaborazione attiva di tutti i cittadini; 

Che ai sensi dell’art. 7 bis TUEL le responsabilità per eventuali inadempienze saranno sanzionate nella 

misura compresa tra i 25 e i 500 euro e che saranno imputate in solido a chi risulterà avere titolo per 

disporre legittimamente del luogo o dei siti dove tali inadempienze avranno luogo; 

DISPONE 

La notifica della presente ordinanza alla società di gestione del servizio idrico GORI SPA e al Comando 

di P.M. al fine di far rispettare l’ordinanza medesima, nonché a perseguire eventuali prelievi abusivi 

da fontane pubbliche, affinchè siano adottate efficaci misure di controllo; 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e di renderlo noto alla 

cittadinanza mediante la massima diffusione; 



 

COMUNE DI COMIZIANO 
Città Metropolitana di Napoli 
Piazza Vittorino Alfieri, 1 - 80030 Comiziano (Na) 
Tel. 081.829.74.12  
Codice fiscale 84003470634 - P.Iva 01549331211 
Posta elettronica certificata: protocollo.comiziano@pec.it 

 

 

Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso al Tar competente entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione della presente ordinanza o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni; 

Copia del presente atto venga trasmessa: 

- Al Comando di Polizia Municipale di Comiziano 

- Alla società GORI SPA; 

- Ai Carabinieri Comando di Cicciano; 

- Al Nucleo Carabinieri tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare di Roccarainola; 

 
 
 IL SINDACO 

Ing. Severino Nappi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, 
il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 


